摊薄股价（5.90元）=公告前收盘股价（8.70元）×实施前股本总额÷实施

后股本总额

实施后非流通股价值=实施后非流通股股数×实施后股价

实施后流通股价值=实施后流通股股数×实施后股价

本方案公告前、实施后非流通股价值、流通股价值变化情况

项目
非流通股股

数（万股）

流通股股

数（万股）

摊薄股价

（元/股）

非流通价值

（万元）

流通股价值

（万元）

本方案公告前 30158 27303 NA 156218  237536

本方案实施后 30158 54606 5.9 177932  322175

增加 0 27303 NA 21714  84639

备注：NA指无此数据

本方案实施后非流通股价值、流通股价值分别为 177932万元、322175万元，
比本方案公告前分别增长了 21714万元、84639万元。

9

需要特别指出的是，上述比较是以模拟计算的摊薄股价为基础，仅供参考。

实际价值完全取决于方案实施后的实际股价。

3、本方案实施后，清华同方股价波动可能导致原非流通股股东、流通股股
东享有的收益或承担的损失

本方案实施后，流通股股东持股数量增加了 100%，流通股股东摊薄成本为
4.35 元/股。如本方案最终获得临时股东大会审议通过并顺利实施，在不考虑交
易成本的情况下：

如实施后股价较摊薄股价（5.90元/股）上涨 10%，为 6.49元/股，流通股股
东将获得 49.20%的收益，非流通股股东将获得 24.81%的收益。

如实施后股价等于摊薄股价，为 5.90元/股，流通股股东将获得 35.63%的收
益，非流通股股东将获得 13.46%的收益。

如实施后股价较摊薄股价下跌 10%，为 5.31元/股，流通股股东将获得 22.07%
的收益，非流通股股东将获得 2.12%的收益。

如实施后股价较摊薄股价下跌 12%，为 5.18元/股，流通股股东将获得 19.08%
的收益，非流通股股东权益没有损失。

如实施后股价较摊薄股价下跌 20%，为 4.72元/股，流通股股东将获得 8.51%
的收益，非流通股股东权益损失 9.23%。

如实施后股价较摊薄股价下跌 26%，为 4.35元/股，流通股股东权益没有损
失，非流通股股东权益损失 16.35%。

如实施后股价较摊薄股价下跌 30%，为 4.13 元/股，流通股股东权益损失
5.06%，非流通股股东权益损失 20.58%。

上述分析是以模拟的摊薄股价为基础进行的敏感性分析，仅供投资者参考。

实际盈亏程度完全取决于方案实施后的实际股价。

股价波动对非流通股股东、流通股股东收益影响

收益率 方案实施后

股价变化幅

度

方案实施后股价

（元/股）

流通股股东摊

薄成本

（元/股）
流通股股东 非流通股股东

+10% 6.49  4.35 49.20% 24.81%

+0%  5.90  4.35 35.63% 13.46%

-10%  5.31  4.35 22.07% 2.12%

-12%  5.18 4.35 19.08% 0.00%

-20%  4.72  4.35 8.51% -9.23%

10

-26%  4.35  4.35 0.00% -16.35%

-30%  4.13  4.35 -5.06% -20.58%

备注：1、+：上涨；-：下跌。

上述分析说明，由于非流通股股东向流通股东支付转增股份，使得流通股股

东收益率显著高于非流通股股东，体现了对社会公众流通股东权益的保护。

（四）方案实施过程中保护流通股股东权益的措施

1、在召开董事会前，公司为流通股股东主张权利、表达意见提供电话、传
真、电子邮件等沟通渠道。

2、为表决股权分置改革方案召开临时股东大会，公司在公告通知中明确告
知流通股股东具有的权利及主张权利的时间、条件和方式；

3、临时股东大会召开前，公司不少于三次公告召开临时股东大会的催告通
知；

4、独立董事向流通股股东就表决股权分置改革方案征集投票权；

5、公司为股东参加表决提供网络投票系统；

6、实行更严格的类别表决机制：临时股东大会就股权分置改革方案做出决
议，必须经参加表决的股东所持表决权的三分之二以上通过，并经参加表决的流

通股股东所持表决权的三分之二以上通过。

（五）股权分置改革对公司财务状况的影响

股份分置改革实施后，公司股本总额由 574,612,295 股增长为 847,642,828
股，公司每股收益由实施前的 0.20元摊薄至 0.14元。考虑到以下因素：（1）公
司自 1997年上市以来，主营业务收入和主营业务利润逐年增长；（2）2004 年公
司经营状况较好：实现主营业务收入 81.49 亿元，同比增长 21.73%；主营业务